
Diabol vie, že má málo času

Tento štvrťrok sa v  sobotnej škole za-
oberáme témou veľkého sporu. Slovné 
spojenie „veľký spor“ môže v človeku navo-
dzovať mylnú myšlienku, že ide o vyvážený 
spor rovnocenných súperov. „Veľký spor“ je 
„veľkým“ len preto, že sa tiahne celými de-
jinami tejto zeme. Je „veľkým“ pre človeka. 

Kniha Zjavenie Jána nám ukazuje, že víťaz tohto sporu je už dávno jasný.
Zj 12,10–12: „Nato som počul mohutný hlas z neba: Teraz nastala spása a moc i kráľov-

stvo nášho Boha a vláda jeho Pomazaného, lebo bol zvrhnutý žalobca našich bratov, ten čo 
na nich dňom i nocou žaloval pred naším Bohom. Ale oni nad ním zvíťazili pre Baránkovu krv 
a pre slovo svojho svedectva a nemilovali svoj život tak, aby sa zľakli smrti. Preto radujte sa, 
nebesá, aj vy, čo v nich bývate. Beda však zemi i moru, pretože diabol zostúpil k vám veľmi 
nazlostený, lebo vie, že má málo času.“ 

Všimnime si v tomto texte jednu zaujímavú vec. Kto zvíťazil nad diablom? Vo veľkom 
spore medzi Bohom a  satanom sú víťazmi ľudia. Tí ľudia, na  ktorých satan žaloval, ktorí 
svedčili o Kristovi a boli ochotní pre svoje svedectvo, pre svoju vieru zomrieť. Lenže mu-
čenícka smrť nezabezpečuje víťazstvo nad diablom. Nie pre krv mučeníkov, ale pre krv 
Baránka. Baránok nie je mučeník. Baránok je obeť, dobrovoľná obeť. Oni svedčia práve 
o  tejto (Baránkovej) krvi. To krv Božieho Baránka – Ježiša Krista zvrhla diabla z  nebies 
na zem. V tom momente, keď Ježiš na kríži vyslovil „dokonané je“ a posledný raz vydýchol, 
sa diabol stal porazeným súperom. Navždy stratil prístup do neba pred Boží trón.

Nepokoje, ktoré sa odohrávajú na  tejto zemi, sú len dôsledkom toho, že diabol zúri, 
pretože vo Veľkom spore prehral. Pretože vie, že pre neho je stanovený koniec. Nám sa 
pri pohľade na  ľudskú zlobu, bezcitnosť a  rôzne trápenia tohto sveta môže zdať, akoby 
diabol víťazil, ale to je len zdanie, ktoré nezodpovedá realite. Veľký spor je skôr príbehom 
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veľkého víťazstva. Človek zvíťazil nad diablom a to vďaka Božej sebaobetavej láske. Príbeh 
Veľkého sporu nám má dať istotu do  života s  Kristom. Tento príbeh nás vedie ku Kristo-
vi ako k  tomu, prostredníctvom ktorého sa môžeme stať víťazmi. Boh nám tento príbeh 
nezjavil preto, aby sme sa báli, ale preto, aby sme s odvahou kráčali životom viery. Viery 
v toho, ktorý porazil draka. Majme odvahu, nie preto, akí sme my, ale preto, aký je Ježiš. 

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy CASD,SZ

Správy a oznamy

SKONČILA SA KONFERENCIA DELEGÁTOV ČSÚ CASD V BRNE
Delegáti konferencie Česko-Slovenskej 

únie sa v  nedeľu 12.5.2024 stretli na  svojom 
druhom a zároveň poslednom rokovaní v Brne. 
Božie slovo otvoril spolu s  účastníkmi Mário 
Brito, predseda Intereurópskej divízie CASD.

Okrem organizačných záležitostí, vypočutí 
a schválení správ niekoľkých oddelení a  inšti-
túcií cirkvi, delegáti volili aj ďalších funkci-
onárov Česko-Slovenskej únie CASD. Počtom 
hlasov 190 zvolili za nového tajomníka Česko-
-Slovenskej únie CASD Davida Čančíka, dote-
rajšieho tajomníka Českého združenia CASD. 
Zároveň potvrdili počtom hlasov 187 dote-
rajšieho hospodára Česko-Slovenskej únie CASD, Mareka Škrlu, v  jeho treťom funkčnom 
období. Obaja boli zvolení na  päťročné konferenčné obdobie 2024 – 2029 a  budú spolu 
s  novozvoleným predsedom Česko-Slovenskej únie CASD, Petrom Číkom, spolupracovať 
ako administrátori Česko-Slovenskej únie CASD. 

Napokon delegáti zvolili aj výbor Česko-Slovenskej únie CASD na  rovnaké kon-
ferenčné obdobie v  tomto zložení: Administratíva: Peter Čík, David Čančík, Ma-
rek Škrla; Predsedovia združení: Vít Vurst, Daniel Dobeš, František Kolesár; Kaza-
telia: ČS CASD: Petr Adame, MSS CASD: Pavel Kostečka, SZ CASD: Pavel Moudrý; 
Nekazatelia: ČS CASD: Eduard Forejt, Tomáš Matějíček, David Staš; MSS CASD: Ján Soviš ml., 
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Martin Cihlář, Bohumil Sznapka, Marek Va-
šíček; SZ CASD: Dana Horeličanová, Milan 
Nosáľ ml.

Záverom sa delegátom konferencie pri-
hovoril predseda Česko-Slovenskej únie CASD 
Peter Čík. Vyjadril veľké poďakovanie všetkým 
tým, ktorí stáli za  organizáciou konferencie, 
ako aj delegátom za ich účasť na rokovaniach 
a podporu. Novozvoleným kolegom a členom 
novozvoleného výboru Česko-Slovenskej únie 
CASD poďakoval za  ochotu slúžiť a  vyjadril 

túžbu spoločne čo najlepšie napĺňať potreby členov cirkvi, ale aj ľudí v  spoločnosti okolo 
nás. Modlitbu s požehnaním vyslovil predseda Intereurópskej divízie, Mario Brito. 

Po záverečnej modlitbe sa delegáti rozišli do svojich domovov s túžbou stretnúť sa 
s  celou cirkevnou rodinou v   sobotu 8. júna 2024  na Výstavisku v  Brne, Pavilón V, pri 
príležitosti slávnostnej konferencie Česko-Slovenskej únie CASD a  jej všetkých troch 
združení.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

POZVANIE NA SLÁVNOSTNÚ KONFERENČNÚ BOHOSLUŽBU
Milé sestry, milí bratia, priatelia, dovoľte mi, aby som vás 

pozval na  slávnostnú sobotnú bohoslužbu pri príležitos-
ti konferencie Česko-Slovenskej únie a  konferencií Českého, 
Moravskosliezskeho a  Slovenského združenia, ktorá sa bude 
konať 8. júna v Brne na Výstavisku od 10.00 hod. Hosťom 
bude predseda Intereurópskej divízie Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa Mario Brito, ktorý nás v  dopoludňajšej časti pobožnosti osloví Božím 
slovom. V priebehu bohoslužby budú predstavení administrátori a výbory združení a únie 
na nadchádzajúce obdobie. 

Mottom konferencií je Ježišov pozdrav „Pokoj vám“. V  tomto duchu je pripravený aj 
odpoludňajší program, ktorý sa začne o 14.30 hod. Bude venovaný službe, ktorá sa koná 
v jednotlivých združeniach. Predpokladané ukončenie bohoslužby je o 17.00 hod. 
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Všetky dôležité organizačné a technické informácie, vrátane infor-
mácií o doprave, parkovaní a stravovaní, nájdete v prílohách a na tom-
to odkaze: https://www.casd.cz/konference2024/

Informácie o možnosti ubytovania v Brne budú zaslané neskôr. Verím, 
že prežijeme čas naplnený Božím pokojom a prijmeme Božie požehnanie, 
ktoré nás naplní radosťou a vďačnosťou z Božej blízkosti a zo vzájomného spoločenstva. 

Videopozvánka: https://youtu.be/32JXQUrHyGQ
Za vedenie únie a združení: Peter Čík, predseda Česko-Slovenskej únie CASD 

BIBLICKÝ TÝŽDEŇ 2024 s Danielom Dudom – všetky miesta sú obsadené
Milí priatelia, VŠETCI, KTORÍ SA PRIHLASUJETE OD  10. MÁJA 

2024, ste evidovaní už iba ako náhradníci, kapacita ubytovania je 
plná! Prosíme, aby ste ako náhradníci neplatili žiadny poplatok! Jediné 
kritérium bude poradie prihlásenia, a  nie to, či niekto zaplatil alebo 
nezaplatil. Postupne budeme oslovovať náhradníkov až do  15. júla 
2024 podľa toho, či sa niekto odhlási. Prosíme o trpezlivosť, zavoláme 
vám. Keď nie, znamená to, že sa pre vás miesto neuvoľnilo. Ďakujeme 
za pochopenie! Webová stránka BT 2024: https://tdo.casd.sk/

Biblický týždeň SZ CASD, 21.–28.7.2024, HOTEL SOREA ĽUBOVŇA
Prihlasovanie QR kód, alebo tu: https://forms.gle/ddZTQNduXGNhWMQw8
Hlavný rečník: ThDr. Daniel Duda, predseda Transeurópskej divízie CASD
Téma: BOŽIE OTÁZKY

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

Zo života kolportéra
Túžil som prežiť výnimočnú chvíľu s Bohom, a to mať s niekým modlitebnú 

chvíľu. Keď som dostal objednávku na sériu Dráma vekov do Popradu, ani som 
netušil, že to opäť príde – s niekým sa príjemne porozprávať o Bohu. Po po-
čiatočnom blúdení uličkami som prišiel na  dohodnuté stretnutie. Pri dverách stála pani 
a  s  úsmevom ma čakala. Rovno ma pozvala dovnútra. Pri rozprávaní to bola ona, čo sa 
pýtala. Zistili sme, že poznáme veľa ľudí, ktorí nás spájajú. Nádhernú debatu sme ukončili 
modlitbou, a tak sme sa rozišli. Som Bohu vďačný za túto návštevu a za celú jej rodinu.

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie
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Elektronické knihy zadarmo 
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-

jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a  bratia, jedným z  výstupov Veľtrhu evanjelizácie v  Strážoviciach, ktoré 
sa nieslo pod názvom nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misijných ak-
tivít, ktorými zbory Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Ne-
chajte sa inšpirovať aj vy po kliknutí na pripojený QR kód alebo kliknutím na tento odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

František Kolesár, vedúci Oddelenia osobnej služby SZ CASD

Pozvánka na Slovenský kongres mládeže
Od 16. do 21. júla 2024 (utorok – nedeľa) sa uskutoční Slovenský kongres mláde-

že v nádhernom prostredí Piešťanských kopcov a lesov. Kongresy mládeže sú najtypickej-
šou akciou pri oddelení mládeže po celom svete v našej cirkvi. U nás na Slovensku sa letný 
kongres uskutočnil naposledy ešte niekedy v 90-tych rokoch minulého storočia.

Čo nás viedlo k tomu, aby sme zorganizovali kongres mládeže na Slovensku? Dve veci. 
Na Slovensku sme za posledné obdobie organizovali značný počet duchovných víkendov, 
zvlášť pre stredoškolákov alebo vysokoškolákov. Radi by sme sa stretli všetci spolu ako 
mládež, a  to nielen na  víkend, ale aspoň na  päť či šesť dní. To ďalšie, čo nás motivovalo 
urobiť Slovenský kongres mládeže, je skúsenosť z únijného kongresu mládeže pred rokom 
v  Strážoviciach. Doprial by som každému zažiť tú nezabudnuteľnú sobotnú bohoslužbu, 
kedy mladí ľudia na vyzvanie povedať skúsenosť húfne prichádzali dopredu a vraveli, ako 
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sa ich života dotkol Pán Boh. Toto je niečo, za čo sa modlíme a čo by sme radi aj tento rok 
zažili my ako mládež na  Slovensku. Prosím, pridajte sa k  tomuto modlitebnému úsiliu 
za našich mladých ľudí a pozvite mládežníkov vo svojom okolí na túto akciu.

Prihlasovanie bude spustené od  15. 5. do  15. 6. 2024. Viac informácií na  FB 
a IG mládeže.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD
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Pozvánka na „Veletržní Brno 2024“
Svojím štýlom, či už životným, módnym alebo akýmkoľvek iným, sa každý z nás chce 

odlíšiť od  ostatných. Jednoducho niečo urobiť po  svojom. Zároveň však často svoj štýl 
preberáme od niekoho, kto je naším vzorom a inšpiráciou. Môže byť pre nás takýmto vzo-
rom aj Ježiš Kristus? A aký je jeho štýl? Príďte to zistiť do Brna na Veľtržné 2024 s názvom 
„V štýle Krista“.

Radi by sme vás a  vašu mládež pozvali do  Brna na  víkend 24. – 26. mája, ktorým 
nás prevedie kazateľ Ján Majer ako hlavný rečník. Nebudú chýbať chvály, workshopy, čas 
na stretnutie s priateľmi vo večernej kaviarni ani nedeľné lasergame.

Príďte sa inšpirovať spolu s nami Kristovým jedinečným štýlom.
Pre viac informácií sledujte profil Veľtržný na Instagrame 
( www.instagram.com/veletrznibrno/ )
 a Facebooku (  www.facebook.com/Veletrzni  )
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Muzička „Krok za krokom“ 
Po roku (takmer 

presne) opäť ožíva 
kultúrny dom v  Halíči. 
Dnes je totiž lučenecká 
Muzička.

Krok za  krokom 
– to je téma dnešných 
príspevkov.

Krok za  krokom sme 
sa pripravovali, chystali, 
nacvičovali a organizovali.

Krok za krokom bola aj pieseň – živá znelka Muzičky, ktorou deti spolu s hudobníkmi 
rozospievali celú sálu. A neznela len raz 

Scénka či vlastne živé moderovanie v  podaní lučeneckej mládeže nás v  dopoludňaj-
šom programe previedli krok za krokom Mojžišovým životom. A poobedie patrilo scénkam 
všetkých zúčastnených detí z Banskej Bystrice, Martina a Revúcej.

Veru, bolo sa na  čo pozerať. Nechýbali ani výtvarné diela, tipovacia súťaž či Cena 
Ryhy, ktorá bola tento rok 
veľkým prekvapením pre 
oceneného.

Krásne boli aj hudob-
né prednesy na  klavíri, 
gitarách aj husliach.

Keď je dobre, čas akosi 
rýchlejšie letí... a  sobota 
detí bola pri  konci. Prežili 
sme požehnané chvíle pri 
všetkom, čo sme videli 
a počuli. Vďaka, Bože!

Krok za krokom sme prešli celým programom a lúčili sa slovami: „O rok zas “
za LC tím Darinka
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Skúsenosť z Muzičky „Krok za krokom“
Sobotňajšie ráno sa 

pre mňa začalo veľmi 
hekticky. Po  včerajšom 
nácviku songservisu som 
bola úplne vygumovaná, 
a  to ani neviem všetky 
pesničky naspamäť. „Ale 
tam hore Niekto vie, 
čo robí,“ povedala som 
si, ako som vstala a  šla 
aspoň niečo zjesť pred 
odchodom. Tomáš ma už 
čakal dole pred domom a  mne prišlo až zle z  toho, že meškám. Sedel tam a  čakal asi dosť 
dlho, kým sa zobudím. Navyše sme mali ísť ešte po niečo do zboru. Zobrali sme nohy na plecia, 
nasadli do auta a naša cesta sa mohla začať. Boli sme v dosť dobrom načasovaní. Zastavili sme 
pred zborom, Tomáš vystúpil a ja som si zatiaľ zjedla moje raňajky. Tvarohový závin nikdy ne-
omrzí. S chuťou som sa doň pustila a ani som si neuvedomila – a bol fuč. Neubehlo ani päť mi-
nút a Tomáš bol späť v aute. Cestou do Haliče mi napadlo mnoho myšlienok. Také, ktoré som sa 
snažila hneď zahnať – o tom, že by sa niečo pokazilo na pódiu a ja by som spanikárila, ako bolo 

mojím zvykom 
kedysi na  mojich 
v y s t ú p e n i a c h 
z  hudobnej. To 
bolo strašné! No 
počas mnohých 
rokov som sa 
naučila vnímať 
na  pódiu samú 
seba a  najhlav-
nejšiu vec – 
úsmev.
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BUM! Tomáš zabrzdil pred kulturákom, a  tu sa to celé začalo. Veľa ľudí ešte neprišlo, 
no v kuchynke v zákulisí už raňajkovali moji kamaráti. Po raňajkách sme si síce stihli prejsť 
pesničky, no nie až tak úplne, lebo sa nastavovali mikrofóny. Taktiež som sa dozvedela, 
že budem v dvoch scénkach, totálne nepripravená. Nemala som ani oblečenie a ani som 
nevedela, čo mám hovoriť. „To bude ale otras,“ povedala som si. Určite im to celé zbabrem 
a nevyjde to tak, ako si to nacvičili. Miesta v sále sa začali plniť a moja nervozita naras-
tala viac a viac. Rodiny s deťmi, rodičia mojich spoluvystupujúcich a mnoho ďalších ľudí, 
ktorých som poznala.

Program sa rozbehol. Všetko to, čo sme pripravovali, sa malo odohrať pred všetkými 
tými ľuďmi, a to bez chyby. Počula som Darinku uvítať hostí a nasledoval songservis. Ruky 
sa mi začali potiť, ani keby som zabehla maratón. No vtom ma chytila za  ruku Bianca 
a povedala: „Pôjdeme v tomto poradí a nepustíme sa, my to predsa zvládneme.“ S úsme-
vom sme vystúpili na  pódium a  oči sa mi zaligotali. Všetky starosti zo mňa opadli, keď 
som videla toľko úsmevov smerujúcich k nám, čakajúcich na to, kedy sa k nám budú môcť 
pridať svojimi hlasmi. Texty sa mi vrátili naspäť do hlavy ako v prvý deň nácviku v Revúcej 
a  odspievali sme to na  jednotku. Všetci účastníci si to, verím, veľmi užili. Aj keď chvíle 
stresu tam boli. Už len vtedy, keď som sa hneď po  songservise musela rýchlo prezliekať 
na scénku – vymeniť šaty za rifle a obrus z kuchyne (lebo som si zabudla veci), aby som 
nejako v  tej scénke vyzerala. Bolo to komické. A tak sme celú Muzičku s Božou pomocou 
a pomocou každej ruky, čo bola v zákulisí, zvládli – a nikto si nič stresujúce ani nevšimol. 
Vždy, keď sa pozriem späť, spomeniem si na  tie úsmevy mojich priateľov a  publika. Akú 
radosť mali z  toho, že sa mohli stať súčasťou niečoho takého veľkého. A  ja tiež. Muzička 
v Haliči si určite získala moje srdce!

Karmel alias Kami

Muzička „Kráľovská svadba“
Deti zo západoslovenských zborov sa spoločne stretli  4.  mája v Považskej Bystrici 

na Kráľovskej svadbe. Naučili  sme sa veselú pesničku, na interaktívnej sobotnej škole 
v yrábali  deti  pozvánky na  svadbu, aj  peniaze do  súťaže (veď svadba niečo stojí). 
Zoznámili  sa s  kráľom Františkom, žobrákom, a  dokonca boli  pozvané na  svadobnú 
hostinu. Mnoho detí v ýzvu zúčastniť sa na hostine s Pánom Ježišom prijalo a spoloč-
ne sa modlil i .
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Poobedný program naplnili detské príspevky – piesne, hudobné čísla aj scénky. Orga-
nizátorky všetkých prekvapili vlastnou piesňou. Večer čakala deti bohatá svadobná hosti-
na a v nedeľu si pri lezení na umelej stene potrénovali svaly.

Tešíme sa, že Muzička na  západe rastie a  potrebuje väčšie priestory. Vďaka Bohu, že 
takto žehná našim deťom aj ich rodičom a učiteľkám, ktoré s deťmi pracujú, a môžeme byť 
svedkami takýchto nádherných detských bohoslužieb.

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

Biblický Pátrač 2024 – FINÁLE 
Už len pár dní zostáva do  finále Biblického Pátrača – sú-

ťaže v  štúdiu Biblie. Skoro 50 detí  sa 9. mája stretne v  Bá-
novciach nad Bebravou, aby ukázali svoje vedomosti, ale 
aj šikovnosť. Finále totiž netvorí iba klasický test, ako to bolo po  prvé roky. Už 3. rok 
pripravujeme pátraciu hru  v  prírode, v  ktorej okrem súťažných otázok budú musieť 
deti plniť aj rôzne úlohy. Keďže to budete čítať už po  konaní, prezradím vám, že budú 
musieť ošetriť zraneného, rovnako ako to urobil milosrdný Samaritán, vyliezť na strom 
ako Zachej, postaviť vežu podľa vzoru múdreho staviteľa atď.

Každý Pátrač,  ktor ý sa zúčastní  na f inále,  s i  počas v yhodnotenia v yberie  knihu 
(ďakujeme v ydavateľst vu Advent- Orion ,  ktoré s  nami v  tomto spolupracuje).  Pát-
rači ,  ktorí  do f inále postúpil i  z  1.  kola a  budú úspešní  aj  tu,  z ískajú zlatý odznak, 
a   ten naj lepší  Pátrač v   kategóri i  BOREC v yhrá pobyt v  letnom tábore  „Neobyčaj-
né príbehy“.  Viac  o   tom, ako to prebehlo,  nájdete spolu s   fotkami začiatkom júna 
na dss.casd.sk .

Verím, že Boh nám žehná  a  použije túto aktivitu ako motiváciu na pravidelné 
čítanie Biblie deťmi. Ďakujem všetkým zapojeným a  ochotným dobrovoľníkom, ktorí 
pripravujú stanoviská, pomôcky aj spoločný obed.

A vám ostatným odporúčam vyskúšať si testy, ktoré deti písali. Možno budete pre-
kvapení, že ich deti zvládajú na 90 percent.

Hor sa do  bádania v  Knihe kníh... „Predsa som aj ja uznal za  dobré dôkladne 
a sústavne prebádať všetko od začiatku.“ Lukáš 1,3

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola
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Správa z rokovania výboru SZ CASD zo 14.4., 30.4., 5.5. a 15.5 2024
V  nedeľu, 14. 4. 2024, sa uskutočnilo prvé rokovanie nového výboru SZ CASD 

v zborovej budove cirkevného zboru na Kollárovej ulici v Banskej Bystrici. Ná-
sledne na to sa uskutočnili tri stretnutia výboru SZ CASD formou videokonferencie, 
a to 30.4., 5.5. a 15.5. 2024. Členovia výboru SZ CASD riešili tieto otázky:

1.	 Personálne otázky
a)	 Schválené vytvorenie tímu so zastúpením všetkých relevantných zložiek cirkvi pre vypracovanie 

smerovania a vízie cirkvi a poveriť ho jej vypracovaním a následným predložením na decembrové 
rokovanie výboru SZ CASD v Banskej Bystrici, 8.12.2024. 

b)	 Schválení okrskoví kazatelia SZ CASD: Rastislav Špalek za ZÁPAD, Jozef Plachý za STRED 
a Oliver Popovič za VÝCHOD.

c)	 Schválený Výbor kazateľského oddelenia (VKO) SZ CASD v tomto zložení: František Kolesár (predse-
da výboru), Daniel Márföldi, Daniel Majdiš, Oliver Popovič, Jozef Plachý a Rastislav Špalek.

d)	 Schválené navrhnúť výboru ČSU CASD potvrdiť vo funkcii riaditeľa ADRA Slovensko Sta-
nislava Bielika, vo funkcii riaditeľa Vydavateľstva Advent-Orion Jána Muntága a  vo 
funkcii riaditeľky Štúdia Nádej Tamaru Hajduškovú.

e)	 Schválená Finančná komisia SZ CASD v tomto zložení: Zástupca ČSU CASD, František Kole-
sár, Daniel Majdiš, Alica Šuťáková a Lenka Omastová.

f)	 Schválené tieto zmeny v obsadení zborov SZ CASD kazateľmi, a to od jesene roku 2024: 
• 	 Ordinovaný kazateľ Karol Badinský zostáva kazateľom zborov v  trnavskom kazateľ-

skom rajóne (zbory: Trnava, Sereď, Piešťany). Do 15.7.2024 sa presťahuje so svojou rodinou 
do vlastného bytu v bratislavskom regióne a do cirkevného bytu, kde doteraz býval na Leško-
vej ulici v Bratislave, sa nasťahuje rodina nového hospodára Daniela Majdiša do 1. 9.2024.

• 	 V popradskom kazateľskom rajóne (zbory: Poprad, Kežmarok, Gerlachov, Spišská Nová Ves 
a Rakúsy) nastúpi k ordinovanému kazateľovi Milenkovi Vučetićovi do nástupnej kazateľskej 
praxe Július Turcer mladší, absolvent ATI na TS Sázava, ktorý v predmetnom regióne už býva.

• 	 Kazateľmi banskobystrického kazateľského rajónu (zbory: Banská Bystrica 1, Banská 
Bystrica 2 a Brezno) stanú manželia Anton a Nicole Duranovci. Ich ordinovaným kazate-
ľom bude Jozef Kučera.

• 	 Revúcky a lučenecký kazateľský rajón sa spojí do jedného rajónu (zbory: Lučenec, Fi-
ľakovo, Revúca, Rožňava a skupina: Veľký Krtíš). Zodpovední zaň budú ordinovaný kazateľ 
Martin Homišin a biblický pracovník Pavel Hlivka. Martin Homišin sa nasťahuje z Prie-
vidze do jedného z cirkevných bytov v lučeneckom rajóne.

• 	 Prievidzský kazateľský rajón (zbory: Bánovce nad Bebravou, Prievidza a Topoľčany) bude 
riešený tak, že kazateľom tohto rajónu sa od jesene 2025 stane neordinovaný kazateľ Marek 
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Kaba po návrate zo štúdií vo Friedensau. Ordinovaný kazateľ pre tento región bude urče-
ný na júnovom rokovaní výboru SZ CASD. V regióne sa do jesene 2025 kúpi vyhovujúci byt 
po dohode s rodinou Mareka Kabu a zároveň sa predá byt po Martinovi Homišinovi.

• 	 Kazateľom martinského kazateľského rajónu (zbory: Martin, Liptovský Mikuláš a Lip-
tovský Hrádok) sa stane neordinovaný kazateľ Marek Nehyba, ktorý sa presťahuje so svojou 
rodinou z  Revúcej do  jedného z  dvoch cirkevných bytov v  Liptovskom Mikuláši, kde bude 
slúžiť pod ordinovaným kazateľom Jozefom Plachým.

• 	 Ordinovanému kazateľovi Pavlovi Moudrému bude pomáhať v bratislavskom kazateľ-
skom rajóne neordinovaný kazateľ Marek Majtán-Černák. Rozsah zapojenia sa upresní 
po komunikácii s kazateľom Pavlom Moudrým, vedením SZ CASD, zbormi a kazateľom Mare-
kom Majtánom-Černákom.

• 	 Zadelenie neordinovaného kazateľa Filipa Soósa sa prerokuje na septembrovom stretnutí 
výboru SZ CASD.

• 	 Obsadenie ostatných kazateľských rajónov SZ CASD sa zatiaľ nemení.
g)	 Schválené nasledovné obsadenie vedúcich niektorých oddelení SZ CASD:

• 	 Kazateľské oddelenie: 	 František Kolesár
• 	 Oddelenie mládeže:	 Marek Majtán-Černák
• 	 Oddelenie misie: 	 Marek Majtán-Černák
• 	 SKK, Kurzy pre život:	 František Kolesár
• 	 Oddelenia zdravia:	 Jaromír Novota
• 	 Oddelenie detí a Pathfinder: 	 Ján Šolc
• 	 Oddelenie komunikácie:	 Daniel Márföldi
• 	 Oddelenie Detskej sobotnej školy:	 Lýdia Grešová
• 	 Oddelenie knižnej evanjelizácie:	 Rastislav Špalek
• 	 Oddelenie náboženskej slobody: 	 František Kolesár
Vedúci ostatných oddelení budú riešení po komunikácii a koordinácii s ČSU CASD na najbližšom 

výbore SZ CASD v Bratislave, 14.6.2026.

2.	 Administratívne otázky
a)	 Schválenie dokumentu Princípy fungovania Výboru SZ CASD.
b)	 Schválené, aby tím pre smerovanie a víziu vzal do úvahy pri vypracovaní smerovania a vízie cirkvi 

aj pripomienky zborov, ktoré predchádzajúci výbor SZ CASD delegoval na nový výbor SZ CASD.
c)	 Schválenie dokumentu Pracovná náplň okrskových kazateľov SZ CASD.

Spracoval: 15.5.2024, tajomník SZ CASD, Daniel Márföldi
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Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-
ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-
nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

pixabay.com




